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 În fiecare duminică şi sărbătoare, de la ora 8:00,  Utrenia, Acatist, Sfânta Liturghie şi Parastas (după caz). 

SFATURI DUHOVNICEŞTI 
      Crește-ți copiii în dragostea de Dumnezeu și-i pregătește pe ei pentru a moșteni viața 
veșnică. 
      Iubește și cinstește pe părinții tăi, fiindcă-ți va fi ție bine și vei trăi mulți ani pe pământ. 
Dacă vor vedea copiii tăi, că-ți vei cinsti părinții și ei te vor cinsti pe tine la rândul și la vre-
mea lor. 

Duminioca a VI-a după Paște   Duminica Orbului 

      Se confruntă simplitatea credinţei cu necredinţa vicleană. Credinţa, venind la orbul ce 

îşi recăpătase vederea, i-a luminat și ochii minţii, iar el vede limpede adevărul. Priviţi cât 

de logic este la el totul. ÎI întreabă: „Tu ce zici despre El, că ţi-a deschis ochii?”. „Prooroc 

este”, a răspuns el, adică trimis al lui Dumnezeu, îmbrăcat cu puterea facerii de minuni. 

Corectitudinea concluziei este de netăgăduit! Dar cărturarii „culţi” nu vor să vadă acest lu-

cru şi caută să evite consecințele lui; dar întrucât nu reuşesc, se întorc către simplitatea ne-

cărturărească îndemnând-o astfel: „Dă slavă lui Dumnezeu; noi ştim că Omul Acesta este 

păcătos”. Simplitatea credinţei nu poate să facă legătura între păcătoşenie şi săvârşirea de 

minuni, spunând asta pe faţă: „Dacă este păcătos, nu ştiu; un lucru ştiu: că eram orb, iar 

acum văd”. Ce se mai poate spune împotriva unui asemenea raţionament? Dar logica ne-

credincioşilor e încăpăţânată şi, în pofida evidenţei, nu se ruşinează să susţină că nu ştie de 

unde este Cel ce a deschis ochii orbului. „Tocmai în aceasta stă minunea”, le spune logica 

sănătoasă a credinţei, „că voi nu ştiţi de unde este, iar El mi-a deschis ochii; şi noi ştim că Dumnezeu nu-i ascultă pe păcă-

toşi, dar de este cineva cinstitor de Dumnezeu şi face voia Lui, pe acesta îl ascultă. Din veac nu s-a auzit să fi deschis cineva 

ochii unui orb din naştere. De n-ar fi Acesta de la Dumnezeu, n-ar putea să facă nimic.” S-ar părea că oricine ar fi trebuit să 

se plece în faţa puterii acestei concluzii: însă cărturăria învăţaţilor nu poate suferi logica sănătoasă a credinţei, aşa că a dat-o 

afară... Mergi acum de dovedeşte adevărul oamenilor a căror minte s-a stricat din pricina încăpăţânării în necredinţă. Necre-

dincioşii din toate timpurile sunt oameni din acelaşi aluat. (Sfântul Teofan Zăvorâtul, Tâlcuiri din Sfânta Scriptură pentru 

fiecare zi din an). 

Siloamul, prevestire a Botezului creştin 
     Mergi de te spală în scăldătoarea Silo-
amului! (Ioan, 9, 7). 
     Iubiţi credincioşi, HRISTOS A ÎNVIAT!  

     Este ultima duminică din acest an 
când mai rostim salutul pascal. Joi vom 
prăznui Înălţarea Domnului, iar dumnea-
voastră ştiţi prea bine că numai până la 
Înălţare întrebuinţăm acest salut. De 
aceea, înainte de a pătrunde în înţelesul 
evangheliei de azi, să mulţumim Dom-
nului că ne-a învrednicit să facem şi azi 
această rostire în biserică, la Sfânta 
Liturghie. Duminica de astăzi este încă un 
ecou al Marelui Praznic al Învierii. În spri-
jinul acestei afirmaţii oferim două explicaţii 
scurte. Orbul din naştere a primit de la 
Mântuitorul Iisus Hristos nu numai lumina 
ochilor trupeşti, fapt care, fără îndoială, i-a 
produs o negrăită bucurie. El a fost lumi-
nat şi sufleteşte, mintea, inima şi voinţa lui 
dovedind o vedere mai înaltă decât cea 

fizică, în fiinţa lui vădindu-se, cu anticipare, 
darurile luminii Învierii. Dovada o avem în 
felul înţelept în care le-a vorbit celor care-l 
ispiteau, fariseii interogându-l ca peste ve-
acuri miliţienii pe opozanţi la anchetele din 
ţările comuniste. Iată câteva din cuvintele 
lui: „Tocmai în aceasta stă minunea: că voi 
nu ştiţi de unde este şi El mi-a deschis 
ochii. Şi noi ştim că Dumnezeu nu-i as-
cultă pe păcătoşi; dar de este cineva cin-
stitor de Dumnezeu şi face voia Lui, pe 
acesta îl ascultă. Din veac nu s-a mai auzit 
să fi deschis cineva ochii unui orb din 
naştere. De n-ar fi acesta de la 
Dumnezeu, n-ar putea să facă 
nimic...” (Ioan, 9, 30-33). A doua explicaţie 
a legăturii cu Praznicul Învierii decurge din 
faptul că izvorul Siloamului, la care după 
ce s-a spălat, după porunca Mântuitorului, 
orbul şi-a căpătat vederea, prevesteşte bo-
tezul creştin. Noi cunoaştem, din istoria 
Bisericii, că în primele secole ale creştin-

ismului, la Paşti erau botezaţi catehume-
nii, după o pregătire prealabilă, desigur. 
La botez erau îmbrăcaţi în haine albe, pe 
care le purtau toată săptămâna luminată, 
ca simbol al curăţiei lor, dar şi al luminării 
dobândite. Ei erau numiţi luminaţi 
(fotizomeni, de la vb. „fotizo”, care 
înseamnă „a lumina”) chiar înainte de bo-
tez, în sensul că erau instruiţi în elemen-
tele de bază ale creştinismului. Cu atât 
mai mult după botez! Se înţelege că după 
primirea Tainei se comportau ca nişte oa-
meni înţelepţi, faptele lor purtând ampren-
ta luminii izvorâte din învăţătura Evan-
gheliei. Era, de fapt, o dovadă a 
dobândirii vederii celei duhovniceşti. La 
fel, am văzut, s-a manifestat şi omul din 
Evanghelia de astăzi, după minunea 
săvârşită cu el. 

Iubiţi credincioşi, Orbirea este, aşadar, de 
două feluri: trupească şi sufletească.→ 
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Cunoaşte-te pe tine însuţi!   Gnothi seauton!   Nosce te ipsum! 

→Nu vorbim despre prima pentru că nu 

intră în obiectivele noastre pentru cu-

vântul de astăzi, cu toate că această boală 

aduce multă tristeţe celor loviţi de ea. De 

aceea trebuie sa ne imaginăm câtă bucu-

rie simte cineva care şi-a recăpătat ve-

derea, aşa cum a fost cazul omului din 

evanghelie. Următoarea întâmplare este 

sugestivă în acest sens: Într-un comparti-

ment de tren călătoreau împreună câteva 

persoane fără să se fi cunoscut înainte. 

Una dintre ele privea mereu pe geam şi 

exclama destul de des „minunat, min-

unat!”, spre mirarea celorlalţi, care ve-

deau pe geam un peisaj comun, fără priv-

elişti deosebite. Omul cu exclamaţia s-a 

simţit dator să se explice: „Vă rog să mă 

iertaţi că nu mi-am putut stăpâni admi-

raţia faţă de cele ce se văd pe geam... Eu 

azi dimineaţă am ieşit din spitalul unde 

am fost operat la ochi, căci am fost 

nevăzător. Acum văd şi sunt atât de 

fericit de noutăţile ce-mi apar înaintea 

ochilor...”. Câtă bucurie în astfel de ca-

zuri, dar câtă tristeţe la cei nevăzători! Şi 

totuşi, orbirea sufletească este mai grea, 

pentru că ea implică mântuirea, aşadar 

viaţa veşnică. Dar orbirea aceasta are mai 

multe nuanţe, dintre care evidenţiem 

două: orbire sufletească involuntară, 

care vine cel mai adesea din igno-

ranţă (te orbeşte cineva, în sensul că 

te prosteşte, te manipulează cu vicle-

nie, prin diferite metode) şi orbire 

voluntară, adică te complaci singur în 

minciună şi întuneric. Acesta din 

urmă este cel mai grav simptom al 

nevederii. Este, de fapt, refuzul de a 

recunoaşte evidenţele şi în con-

secinţă, vieţuirea voită în ape tulburi, 

în confuzie şi tot ce ţine de acestea. 

Pentru astfel de oameni, botezul 

creştin a rămas doar o formalitate. Cât 

sunt de actuale, în acest caz, cuvintele 

Sfântului Chiril al Ierusalimului: 

„Mulţi se botează ca şi Simon Magul. 

Şi-a cufundat trupul în apă, dar nu şi-a 

luminat inima cu Duhul. Trupul s-a 

coborât şi s-a ridicat iarăşi, dar su-

fletul nu s-a îngropat împreună cu 

Hristos şi nici nu s-a sculat împreună 

cu El...”. De aceea timpul vieţii este 

deosebit de preţios pentru limpezirea 

noastră. Să nu ne prindă ceasul morţii 

ca şi cum am fi nebotezaţi, „orbi”, ci 

văzători (adică înţelegători) ai sen-

surilor vieţii. De aceea, Mântuitorul 

ne cheamă cu atâta stăruinţă, pe toţi, 

spre vieţuire luminoasă: „Încă puţină 

vreme Lumina este cu voi. Umblaţi 

cât aveţi lumină, ca să nu vă prindă 

întunericul. Căci cel ce umblă în în-

tuneric nu ştie unde merge. Cât aveţi 

lumină, credeţi în Lumină, ca să fiţi 

fii ai Luminii” (Ioan 12, 35-36). 

Amin. PREOT VASILE GOR-

DON  PREDICI (https://doxologia.ro/

biblioteca/predici/predica-la-duminica

-vi-dupa-pasti-orbului-din-nastere-pr-

vasile-gordon). 

SINAXAR 

     Sfântul Ilarion 
cel Nou, egumenul 
mânăstirii Sfântu-
lui Dalmat din Con-
stantinopol este un-
ul dintre Sfint ii care 
prin ma rturisirea 
lor statornica  au 
t inut ortodoxia î n vremuri de 
prigoana . Ilarion cel Nou sau cel 
Ta na r, numit as a pentru a nu fi 
confundat cu Sfa ntul Ilarion – 
marele ascet palestinian din cel de-
al patrulea secol, s-a na scut î n Con-
stantinopol î n anul 775. Tata l sa u 
se numea Petru s i lucra la curtea 
imperiala , iar mama era Teodosia. 
Ca nd Ilarion a î mplinit doua zeci de 
ani a intrat î n ma na stirea Kero-
kepion s i ulterior î n obs tea Ma -
na stirii Sfa ntului Dalmat. Ambele 
ma na stiri erau constantinopoli-
tane. Viat a sa î mbuna ta t ita  s i faptul 
ca  avea de la Dumnezeu darul de a 
se lucra prin ruga ciunile sale min-

uni a determinat pe egumenul ma -
na stirii sa  î l hirotoneasca  preot. La 
moartea staret ului sa u, tema ndu-se 
ca  va fi numit staret , Ilarion a fugit 
din ma na stire merga nd î n ascuns la 
o ma na stire din Muntele Olimp al 
Bitiniei. A fost aflat de frat i care au 
intervenit la Patriarhul Nichifor al 
Constantinopolului, iar acesta î m-
preuna  cu î mpa ratul au trimis la 
Ilarion s i l-au adus î napoi î n Con-
stantinopol. A fost numit egumen s i 
arhimandrit potrivit regulii acelei 
ma na stiri, al ca rei egumen era î n-
cepa nd de la al treilea Sinod Ecu-
menic inclusiv exarh al tuturor ma -
na stirilor din Constantinopol. Veni-
rea pe tron a î mpa ratului iconoclast 
Leon al V-lea Armeanul l-a ga sit pe 
Sfa ntul Ilarion î n pozit ia de egumen. 
Acesta, demara nd politica sa de 
lupta  î mpotriva celor ce cinsteau 
icoanele, a î ncercat sa -s i atraga  de 
partea sa personalita t ile duhov-
nices ti ale vremii. Sfa ntul Ilarion a 
refuzat sa  sust ina  astfel de politici 
neortodoxe s i a fost î ntemnit at î n 

mai multe ra nduri, biciuit s i izolat 
î n cele din urma  î n forta reat a Protil-
ion. La moartea lui Leon al V-lea, î n 
anul 820, Ilarion a fost primit î n 
casa unei evlavioase cres tine. Ma r-
turisirea lui Ilarion nu s-a î ncheiat 
aici. A ca zut din nou victima perse-
cut iilor init iate de î mpa ratul Teofil, 
ma nat de acelas i zel î mpotriva celor 
ce sust ineau ortodoxia cinstirii sfin-
telor icoane. Sfa ntul Ilarion a fost 
ba tut s i exilat î n insula Afusia, î n 
Sudul Propontidei. Aici a locuit î ntr-
o celula  stra mta  timp de opt ani. 
Bunul Dumnezeu i-a ra nduit 
Sfa ntului Ilarion sa  se î ntoarca  î n 
ma na stirea sa s i sa  fie martor al 
biruint ei Ortodoxiei î n anul 843, 
ca nd a fost proclamata  definitiv 
ortodoxia cinstirii Sfintelor icoane 
sub î mpa ra teasa Teodora. Sfa ntul 
Ilarion cel Nou a trecut la Domnul 
doi ani mai ta rziu, pe 6 iunie î n an-
ul 845. (https://www.trinitas.tv/
sfantul-cuvios-ilarion-cel-nou-
egumenul-manastirii-lui-dalmat-6-
iunie-2/). 
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